

Số: 61 /KH-UBND

Vạn Hưng, ngày 07 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử

Thực hiện kế hoạch 187/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về triển khai thi hành Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử, Ủy ban nhân dân xã Vạn Hưng xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 59/2022/NĐ-CP trên địa bàn xã Vạn Hưng như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn xã nắm vững và thực hiện nghiêm túc các quy định về định danh và xác thực điện tử.

2. Xác định cụ thể cơ chế phối hợp giữa cơ quan, đơn vị, địa phương trong các hoạt động định danh và xác thực điện tử; đặc biệt là việc cấp tài khoản định danh điện tử, ứng dụng tài khoản định danh điện tử vào giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công và các giao dịch dân sự, kinh tế, thương mại khác; bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Quá trình thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ bảo đảm đồng bộ, phối hợp chặt chẽ trong cơ quan, đơn vị, địa phương đáp ứng các nhiệm vụ trong triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư; định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ

- Đăng tải Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ lên Trang Thông tin điện tử xã

- Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa xã hội.

- Thời gian thực hiện: 2/2023

1.1. Thực hiện công tác tuyên truyền Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của

Chính phủ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa xã hội;

- Thời gian thực hiện: đẩy mạnh tuyên truyền trong tháng 02/2023 và duy trì thực hiện trong những năm tiếp theo.

1.2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ trong nội bộ UBND xã.

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

1.3. Tuyên truyền, hướng dẫn việc đăng ký, kích hoạt, quản lý, sử dụng tài khoản định danh điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Công an xã chủ trì, phối hợp Công chức văn hóa xã hội, Cán bộ truyền thanh.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Tham gia đầy đủ các Hội nghị tập huấn của ủy ban nhân dân huyện về Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ đối với đội ngũ lãnh đạo, cán bộ làm công tác tiếp nhận đăng ký, cấp, quản lý tài khoản định danh điện tử, tham gia cung cấp dịch vụ xác thực điện tử và cán bộ, chiến sĩ thuộc các bộ phận tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính.

- Thời gian thực hiện: theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

3. Tổ chức thực hiện thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử

- Đơn vị thực hiện: Công an xã.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

4. Bảo đảm sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử để thực hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công trên môi trường điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Cán bộ, công chức, người lao động.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

5. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để đề xuất sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh hoặc ban hành mới phù hợp với các quy định của Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã thực hiện đối với các văn bản do đơn vị tự ban hành; UBND xã thực hiện đối với các văn bản do UBND xã tham mưu UBND huyện ban hành hoặc tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện ban hành.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo hướng dẫn của cấp trên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để triển khai có hiệu quả Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác

thực diện tử. UBND xã Vạn Hưng đề nghị các thành phần, công chức được giao thực hiện nghiêm túc, bảo đảm tiến độ theo yêu cầu. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ hàng tháng (vào ngày 20 của tháng) và 6 tháng, 01 năm (vào ngày 20 của tháng cuối kỳ báo cáo) gửi về Công an huyện để tập hợp, theo dõi chung (đồng thời gửi Phòng Văn hoá - Thông tin và Văn phòng HĐND và UBND huyện để phối hợp theo dõi)./.

*Nơi nhận: (VBĐT)*

- Phòng VH&TT;
- TT.Đảng ủy;
- TT.HĐND;
- Chủ tịch và các PCT xã;
- CA xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Ngọc Sang**

